
33.er.er dede
SapotáceasSapotáceas
13 de marzo de 2026
Yautepec, Morelos

ColoquioColoquio

Conferencias magistrales

“Análisis ecológico y económico de la producción 
de los frutos de Pouteria sapota (zapote mamey)”

Registro de asistencia

Inauguración del 3er Coloquio de Sapotáceas

Presentación de carteles Jardín Secreto

Jardín Secreto

Jardín Secreto

Jardín Secreto

Auditorio
Martín de la
Cruz

Auditorio
Martín de la
Cruz

Auditorio
Martín de la
Cruz y escultura

Dr. Martin Ricker
Instituto de Biología, 
Universidad Nacional 
Autónoma de México (UNAM)

Actividad Lugar Participante

“Familia Sapotácea en el programa Nacional de 
semillas, en atención a especies nativas”

“Fuentes amiláceas alternativas para su uso en 
diversas áreas: las sapotáceas como una 
oportunidad”

Dra. Edith Agama Acevedo
Profesora-Investigadora, 
CEPROBI-IPN

Lic. Nut. Sandra Luz Escobar
CEPROBI-IPN

Asistrentes

“Distribución, caracterización ecoclimática y 
zonas potenciales de cultivo del zapote mamey 
en México”

Dr. Carlos Alberto Núñez Colín
Universidad de Guanajuato

“Arboretum de Sapotáceas: colección viva y 
organizada como infraestructura científica”

Clausura y fotografía del evento

Muestra gastronómica

Comida

Dra. Silvia Evangelista Lozano
Profesora-Investigadora, 
CEPROBI-IPN 

Autoridades del CEPROBI
Asistentes

Autoridades del CEPROBI

Comité organizador

Dr. Leobigildo Córdoba Téllez 
Secretaría de Agricultura - 
SNICS

Programa general

Mayores informes 5557296000 Extensiones 82504, 82507 y 82520  mtvazquezg@ipn.mx | sevangel@ipn.mx | lcoronao@ipn.mx

Horario

       9:00

       9:20

      10:00

       10:40

       11:20

       12:30

       13:10

       13:50

       14:10

14:40 - 15:30

08:00 - 9:00


