



42
ANIVERSARIO
CEPROBI

3.er

Coloquio de Sapotáceas

13 de marzo de 2026
Yautepec, Morelos

Programa general

Horario	Actividad	Lugar	Participante
08:00 - 9:00	Registro de asistencia	Jardín Secreto	Comité organizador
9:00	Inauguración del 3er Coloquio de Sapotáceas		Autoridades del CEPROBI
9:20	Conferencias magistrales "Análisis ecológico y económico de la producción de los frutos de Pouteria sapota (zapote mamey)"		Dr. Martin Ricker Instituto de Biología, Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM)
10:00	"Familia Sapotácea en el programa Nacional de semillas, en atención a especies nativas"	Auditorio Martín de la Cruz	Dr. Leobigildo Córdoba Téllez Secretaría de Agricultura - SNICS
10:40	"Fuentes amiláceas alternativas para su uso en diversas áreas: las sapotáceas como una oportunidad"		Dra. Edith Agama Acevedo Profesora-Investigadora, CEPROBI-IPN
11:20	Presentación de carteles	Jardín Secreto	
12:30	"Distribución, caracterización ecoclimática y zonas potenciales de cultivo del zapote mamey en México"	Auditorio Martín de la Cruz	Dr. Carlos Alberto Núñez Colín Universidad de Guanajuato
13:10	"Arboretum de Sapotáceas: colección viva y organizada como infraestructura científica"		Dra. Silvia Evangelista Lozano Profesora-Investigadora, CEPROBI-IPN
13:50	Clausura y fotografía del evento	Auditorio Martín de la Cruz y escultura	Autoridades del CEPROBI Asistentes
14:10	Muestra gastronómica	Jardín Secreto	Lic. Nut. Sandra Luz Escobar CEPROBI-IPN
14:40 - 15:30	Comida	Jardín Secreto	Asistentes

Mayores informes 5557296000 Extensiones 82504, 82507 y 82520 mtvazquezg@ipn.mx | sevangel@ipn.mx | lcoronao@ipn.mx



Educación
Secretaría de Educación Pública



Instituto Politécnico Nacional
"La Técnica al Servicio de la Patria"